Anexo II – Pontuação do Curriculum Vitae
Tabela 1
	Item
	Pontuação
	Limite Máximo
	Quantidade
	Pontuação Total

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	

	Artigo completo publicado ou aceito para publicação em periódico classificado pelo Qualis-CAPES (2016), disponível no site da CAPES como A1/A2/B1/B2, considerando as áreas Engenharias III, Engenharias IV, Ciência da Computação.
	A1 ou A2: 1,5 ponto/artigo
	sem limite
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	B1 ou B2: 1,0 ponto/artigo
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Artigo completo publicado em congresso internacional
	0,5 ponto/artigo
	1,5 ponto
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Artigo completo publicado em congresso nacional
	0,25 ponto/artigo
	1,0 ponto
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Resumo publicado em congresso nacional ou internacional
	0,1 ponto/resumo
	0,2 ponto
	 
	 
	     
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Atividade de engenheiro em empresas
	0,5 ponto/ano
	1,0 ponto
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Patente Concedida
	0,75 ponto/patente
	1,5 ponto
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Área de graduação (apenas para candidatos sem mestrado)
	ver tabela 2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Pontuação adicional por créditos obtidos em disciplinas de pós-graduação stricto sensu em Engenharia Mecatrônica ou áreas afins.
	0,2 ponto/crédito
	2,0 pontos
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	



Tabela 2
	Curso
	Pontuação

	Engenharias Mecânica, Mecatrônica, de Controle e Automação, de Computação, Física, Elétrica, Eletrônica, Aeronáutica, Aeroespacial, Industrial, de Produção, Naval, Oceânica, de Petróleo, de Materiais, Automotiva, Energia, Software, Bacharel em Ciência da Computação.
	5 pontos

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	Engenharias Civil, de Minas, Química
	4 pontos
	

	Bacharelado em Física, Química, Matemática
	3 pontos
	

	Tecnólogos em áreas afins
	2 pontos
	

	Outras formações de nível superior
	0 ponto
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